
مبادلات نفتی ایران و ونزوئلا به ۴ میلیارد دلار رسید
همکاری صنعت نفت ایران و ونزوئلا با دیپلماسی فعال 
وزارت نفت ایران و اقدام های جدی دولت سیزدهم 
افزایش داشته، به طوری که حجم مبادلات در این زمینه 
به ۴ میلیارد دلار در طول ۲۰ ماه گذشته رسیده است. 
سفر رئیس جمهور به امریکای لاتین را می توان مهر 
تأییدی بر تفاهمنامه ها، قراردادها و مذاکراتی دانست 
که طی ۲۰ ماه گذشته از سوی مقام های مختلف دولت 
سیزدهم از وزارت نفت، کشاورزی، صنعت و اقتصاد 
گرفته تا مقام هایی از شرکت های بخش خصوصی 
امضا شده است. به  نوعی می توان گفت، ابراهیم 
رئیسی در سفر به این منطقه قصد دارد جدیت دولت 
سیزدهم برای توسعه روابط با کشورهای فرامنطقه ای را 
نشان دهد. ایجاد بازار برای حضور فعال شرکت های 
بخش خصوصی و نیمه دولتی در سرزمین های دور 
و حمایت از آنها و افزایش صادرات نفت و میعانات و 
خدمات فنی و مهندسی، همچنین کالا و تجهیزات نفتی 
را می توان از جمله اهدافی دانست که دولت از این 
ریل گذاری دنبال می کند.سرآمد این جبهه فعال دولت 
سیزدهم را می توان با قطعیت، وزارت نفت دانست. 
در واقع بخش عمده ای از تعاملات دولت سیزدهم 
در ۲۰ ماه گذشته با دولت های منطقه امریکای لاتین 
بویژه ونزوئلا، به صادرات نفت، میعانات گازی، صدور 
خدمات فنی و مهندسی، صدور کالا و تجهیزات نفتی 
ایران، بازسازی، اورهال و افزایش ظرفیت مجتمع های 
پالایشی اختصاص یافته است.این موضوع نشان 
می دهد که ظرفیت های ویژه صنعت نفت برای 
حضور در بازار پرسود امریکای لاتین بسیار قابل توجه 
است؛ موضوعی که پیمانکاران، سازندگان تجهیزات و 
شرکت های دانش بنیان باید به طور جدی مد نظر قرار 
دهند و از حمایت و فرصت ایجاد شده از سوی دولت 
بهره بگیرند.اقدام های وزارت نفت در توسعه روابط 
با کشورهای امریکای لاتین را می توان سدشکنی این 
وزارتخانه در مبحث دیپلماسی انرژی برشمرد؛ اقدامی 
که مسیر را برای ورود شرکت های فعال در صنعت 
نفت ایران به بازار بزرگ انرژی امریکای لاتین هموار 
کرده است.این مسیر هموار طی ۲۰ ماه گذشته فعالیت 
دولت نتیجه بخش بوده است و شرکت های خصوصی 
و نیمه دولتی ایران برای حضور در بازار بزرگ و سودآور 

ایجاد شده یک فرصت طلایی پیدا کرده اند؛ به گونه ای 
که حجم مبادلات صنعت نفت ایران و ونزوئلا در این 
مدت به حدود ۳ میلیارد و ۵۰۰ تا ۴ میلیارد دلار رسیده 
است که پس از وقفه طولانی مدت، یک اتفاق بسیار 
بزرگ تلقی می شود. این مبادلات شامل صادرات نفت 
و میعانات گازی، صدور خدمات فنی و مهندسی، صدور 
کالا و تجهیزات نفتی، بازسازی، تعمیرات دوره ای و افزایش 
ظرفیت مجتمع های پالایشی کشور ونزوئلا می شود.  
ورود به توسعه میدان های نفت و گاز، توسعه پایانه های 
نفتی، استفاده از ظرفیت پتروشیمی های موجود و 
بازسازی آن و شریک شدن در سود تولیدات آنها از دیگر 
برنامه های وزارت نفت برای توسعه روابط با ونزوئلاست.

 روابط در حوزه پتروشیمی ایران و امریکای 
لاتین تقویت می شود

 اکنون با سفر اخیر سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
به امریکای لاتین، حضور در صنعت پتروشیمی این 
کشور مورد توجه و تمرکز جدی قرار گرفت. ظرفیت 
نصب شده پتروشیمی در ونزوئلا ۱۲ میلیون تن بوده که 
تنها ۲ میلیون تن آن فعال است. این ظرفیت را می توان 
همچون یک اسب زین شده برای سرمایه گذاران ایران 
دانست. بخش خصوصی توانمند ایرانی می تواند با 
صدور خدمات فنی، مهندسی، همچنین صادرات 
تجهیزات مورد نیاز صنعت پتروشیمی امریکای لاتین 
سود بسیار زیادی از این مسیر هموار شده نصیب خود 
و کشور کند. بازسازی و افزایش ظرفیت این واحدهای 
پتروشیمی می تواند دست بخش خصوصی را برای ورود 
به بازار محصولات پتروشیمی در منطقه امریکای لاتین 
نیز هموارتر کند. این بدان معناست که شرکت های 
بخش خصوصی با تولید محصولات پتروشیمی از نفت 
و میعانات صادر شده ایرانی در پالایشگاه های ونزوئلا 
که به دست شرکت های ایرانی نوسازی و بازسازی 
شده  و توسعه یافته اند،ضمن فروش محصول در همان 
منطقه، افزون بر جلوگیری از اعمال هزینه های ناشی 
از جابه جایی محصول و افزایش بهره وری، می توانند 
دست برتر را در تنظیم گری بازار محصولات پتروشیمی 
در منطقه امریکای لاتین و در نتیجه بازارهای منطقه 
امریکا به دست آورند، از طرفی فشار آثار تحریمی را از 

شانه کشور بکاهند.

انرژی

محمدرضا فرزین رئیس  کل بانک مرکزی 
در جلسه اخیر شورای هماهنگی اقتصادی 
سران قوا با اشاره به کاهش قابل توجه تورم 
ماهانه بخش تولید در اردیبهشت سال ۱۴۰۲ 
نسبت به اردیبهشت سال های ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
گفت: تورم ماهانه اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در 
حالی به ۳.۲ درصد رسیده که این رقم در 
سال های ۱۴۰۱-۱۴۰۰ به ترتیب ۵.8 و 9.7 درصد 
بوده است.تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده در اردیبهشت سال  جاری با 8.۳ 
درصد کاهش نسبت به ماه قبل به رقم 
۳۲.۴ درصد رسید. این در حالی است که 
تورم نقطه به نقطه در اردیبهشت ۱۴۰۰ عدد 

۱۰۳.۱ درصد را ثبت کرده است.
رئیس  کل بانک مرکزی بخشی از این کاهش 
را ناشی از مدیریت منابع و مصارف ارزی و 
جلوگیری از درگیر شدن نظام تولیدی با 
تنش های ارزی در چهارچوب سیاست تثبیت 
بانک مرکزی دانست و پیش بینی کرد با 
تداوم سیاست های حمایتی بانک مرکزی 
شاهد کاهش هزینه های تولیدکنندگان در 
ماه های آینده خواهیم بود که این اتفاق 
تأثیر قابل توجهی بر کاهش تورم در بهای 
کالا و خدمات در ماه های پیش رو خواهد 
داشت.هرچند رئیس  کل بانک مرکزی به 
تازگی جزئیات مهمی از اقدامات این بانک 
برای کنترل چالش های مربوط به بازار ارز و 
تجارت خارجی از طریق اعمال سیاست های 
تثبیت اقتصادی مطرح کرده است اما 
بسیاری از منتقدان دولت با مطرح کردن 
مباحثی مثل خبر درمانی، ارزپاشی و...

تلاش های جدی را برای کوچک شمردن 
دستاوردهای سال ۱۴۰۲ در حوزه کنترل 
التهابات اقتصادی آغاز کرده اند.در واقع 
اگرچه برخی رسانه ها خبرهای مثبت 
سیاسی را عامل اصلی کنترل نرخ ارز 
می دانند، اما بررسی ها حاکی از آن است 
که سیاست تثبیت ارزی که توسط بانک 
مرکزی در دستور کار قرار گرفته، عامل 
اصلی کاهش قیمت ارز در بازار غیررسمی 
است. در واقع اعمال همزمان سازکارهایی 
مبتنی بر سیاست تثبیت اقتصادی شامل 
کنترل تقاضای کاذب در حوزه واردات رسمی 
و تغییر سازکارها در جهت تسریع بازگشت 
ارزهای صادراتی از سوی بانک مرکزی، منجر 
به مهار انتظارات تورمی شده است که در 
پی آن شاخص های تورم نقطه ای و ماهانه 
مصرف کننده در کنار تورم تولیدکننده، افت 

قابل ملاحظه ای را تجربه کرده اند.
در ادامه با مطرح کردن مجموعه اقدامات 
بانک مرکزی در ۴ ماه اخیر تلاش می کنیم 

تدابیر بانک مرکزی، عامل اصلی ریزش دلار
جریان منتقد دولت تلاش دارند کاهش اخیر قیمت ها را به اخبار مربوط به مذاکرات هسته ای مرتبط کنند و نقش سیاست های بانک مرکزی را نادیده بگیرند

 رشد ۳٫۶ برابری صنعت
در دولت سیزدهم

 رشد اقتصادی در دولت سیزدهم 
بیش از ۲ برابر دولت روحانی است

 مرکز آمار با اعلام رشد اقتصادی ۴٫8 درصدی در سال ۱۴۰۱ 
از تداوم رونق تولید در دولت سیزدهم خبر داد

مستندات قانونی برای استیضاح کنندگان 
فاطمی امین رونمایی شد

 شنبه ۲7 خرداد ۱۴۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره 8۲۰9

 گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که رشد صنعت کشور در دولت سیزدهم و در 
زمان وزارت فاطمی امین ۳.6 برابر دولت قبل بوده است. عدد یاد شده گویای آن 
است که اقدامات وزیر سابق دولت رئیسی که ۱۰ اردیبهشت ماه سال جاری از سوی 

نمایندگان مجلس استیضاح شد، مطلوب بوده ...

یکی از اهداف دولت سیزدهم هموار کردن مسیر رشد اقتصادی بود. 
شاخص رشد اقتصادی متغیری است که به دلیل ناکارآمدی دولت 
تدبیر و امید در طول یک دهه گذشته به صورت متوسط صفر بوده و به 
عبارتی از دهه 9۰ به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. 

۱۰ ۱۰

بازار ارز

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس به سرانجام رسید

توقف سناریوی گرانفروشی محصولات بهمن

با گمرک ایران، ارزش های گمرکی کالاهای 
صادراتی و وارداتی اصلاح خواهد شد.عملاً 
سه شیوه مختلف برای فروش ارز صادرات 
غیرنفتی به واردکنندگان وجود دارد. تا سال 
۱۳99 از طریق کوتاژفروشی، مجوز واردات در 
اختیار واردکننده قرار می گرفت. اشکال این 
روش این بود که در موارد بسیاری عملاً ارزی 
تبادل نمی شد و تأمین ارز از بازار غیررسمی 

انجام می گرفت.
 تا سال ۱۴۰۱ صادرکننده ارز صادراتی را در 
اختیار صرافی ها )عمدتاً صرافی بانکی( 
قرار داده و واردکننده از این مسیر اقدام 
به خرید ارز می کرد.در تازه ترین روش 
نیز بانک مرکزی اعلام کرده به صورت 
مستقیم و برای جلوگیری از برخی تخلفات 
به دنبال ورود مستقیم در حوزه خرید ارز 
صادرکنندگان است.به طور خلاصه سیاست 
تثبیت ارزی که از اسفند ۱۴۰۱ با راه اندازی 
بازار مبادله طلا و ارز و کشف نرخ بازگشت 
ارز صادرکنندگان در محدوده ۳6 الی ۳7 
هزار تومان اعمال شد، توانسته است لنگر 
اسمی انتظارات تورمی )نرخ ارز( را کنترل 
کند و به همین خاطر است که این روزها 
خبر سقوط قیمت خودرو، کاهش قیمت 
مسکن و عدم استقبال خریداران برای 
خرید طلا و ارز از تمام رسانه ها مطرح 
می شود. همان طور که اشاره شد، اعمال 
همزمان سازکارهای مبتنی بر سیاست 
تثبیت اقتصادی شامل کنترل تقاضای کاذب 
در حوزه واردات رسمی و تغییر سازکارها در 
راستای تسریع بازگشت ارزهای صادراتی از 
سوی بانک مرکزی، منجر به مهار انتظارات 
تورمی شده است که در پی آن شاخص های 
تورم نقطه ای و ماهانه مصرف کننده در کنار 
تورم تولیدکننده، افت قابل ملاحظه ای را 

تجربه کرده اند.

تاحدودی شرایط جدید اقتصاد کشور را 
تشریح کنیم تا مشخص شود به کدام 
دلیل برخلاف اظهارنظرها و فضاسازی ها در 
مورد جهش ارز در بهار امسال شاهد ریزش 
گسترده در بازارهای دلار، طلا، مسکن و 
خودرو هستیم.بعد از راه اندازی بازار مبادله 
طلا و ارز در تاریخ ۲ اسفند، به صورت رسمی 
سیاست تثبیت ارزی کلید خورد. این در 
حالی است که بعد از شوک پاییز و زمستان، 
تقاضای بسیار گسترده ای برای واردات کالا 
در سامانه های وزارت صمت و بانک مرکزی 
ثبت  شده بود.بر این اساس سیاستگذار 
ارزی وظیفه داشت در کنار تأمین ارز از محل 
صادرات، نسبت به تقاضای غیرواقعی 
ایجاد شده ناشی از تشدید انتظارات تورمی، 
اصلاحات لازم را در دستور کار قرار دهد. 
به این ترتیب در کنار سیاست تثبیت 
ارزی، در سطح جزئی تر اقداماتی برای 
مهار تقاضای کاذب و غیرواقعی در بازار 
حواله وارداتی در دستور کار قرار گرفت.

در گذشته سازکار تجارت خارجی به این 
شکل بود که حتی بدون ثبت سفارش، 
کالا وارد بنادر و محوطه های گمرکی می شد 
و سپس تشریفات مربوطه، از ثبت سفارش 
تا تخصیص و تأمین ارز صورت می گرفت.
 حالا بر اساس رویه های جدید و به استناد 
قوانین مبارزه با پولشویی، ورود کالا بدون 
مجوز تخصیص ارز محدود شده است. 
این اقدام به نوبه خود تقاضای ارز در بازار 
آزاد را به صورت جدی کاهش داده است. 
در همین راستا اعلام شد از این پس به 
شرکت هایی که از بازار آزاد ارز تأمین کرده 
باشند از سامانه های رسمی ارز تخصیص 
نخواهد یافت.همواره دلیل اصلی جهش 
ارز بخصوص در ۵ سال گذشته مربوط 
به التهابات در حوزه حواله وارداتی بوده 
و تقاضای اسکناس دلار و سایر ارزها تأثیر 

اولیه ای در بروز شوک ارزی نداشته است. 
بر این اساس تقاضای حواله به سه قسمت 
خروج سرمایه، تأمین ارز واردات قاچاق 
و تأمین ارز مضاعف برای واردات رسمی، 
مرتبط بود.در این بین باید توجه داشت 
بحث تأمین مضاعف ارز برای واردات رسمی 
چالشی بود که در یکی، دو سال اخیر تلاش 
شده است به صورت حداکثری کنترل شود. 
با بخشنامه ها و سازکارهای جدید لحاظ 
شده در بانک مرکزی مانند ممنوعیت 
تخصیص ارز به شرکت هایی که از طریق 
بازار آزاد ارز خریداری کرده اند، عملاً این 

هدف محقق شده است.

کنترل تقاضای وارداتی از طریق 
اعمال سقف و سابقه واردات

یکی از تازه ترین اقدامات در راستای 
هماهنگی سیاست های تجاری و ارزی، 
محدودیت ثبت سفارش از طریق اعمال 
سیستم سقف و سابقه واردات است. بر 
این اساس هر واردکننده به اندازه میانگین 
واردات دو سال قبل امکان واردات کالا 
به کشور را دارد، این در حالی است که 
اخیراً برای واردات موبایل به عنوان یکی از 
ارزبرترین کالاها، ثبت سفارش به صورت 
بازه های دو ماهه تغییر کرده و از این منظر 
نیز ثبت سفارش واردات به 6 بازه دو ماهه 

در یک سال تغییر کرده است.

دپوزیت ریالی برای ثبت سفارش و 
مسدودسازی در حساب های ریالی 

متقاضی ارز
یکی از مهم ترین ابزارها برای کنترل ریال، 
استفاده از شیوه دپوزیت است که اخیراً 
این شیوه در بحث ثبت نام خودروهای 
تولید داخل و وارداتی به کار گرفته شده 
است.در بخشنامه دی ماه ۱۴۰۱ بانک مرکزی 

برای مدیریت بازار ارز و جلوگیری از ایجاد 
درخواست های غیرواقعی تخصیص ارز 
تدوین  شده، بانک ها موظف شدند در زمان 
ایجاد/تمدید گواهی ثبت آماری )بابت اصل و 
کارمزد( متناسب با زمان ایجاد و نوبت تمدید 
گواهی ثبت آماری )به میزان ۵ الی ۱۰۰ درصد( 
نسبت به مسدودسازی معادل ریالی مبلغ 
ارزی مورد درخواست به نرخ فروش حواله 
ارز مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی ارز 
)ETS( در حساب های متقاضی نزد آن بانک 
به عنوان سپرده تخصیص ارز اقدام نمایند.
به نظر می رسد مجموع این اقدامات 
تاحدودی در راستای کنترل تقاضای هیجانی 
ناشی از جهش ارزی سال قبل مؤثر بوده 

. ست ا

بازگشت ارز صادراتی با کدام سازکار 
تسریع شد؟

بررسی ها نشان می دهد مجموعه سه 
اقدام اشاره شده در حوزه کنترل تقاضای 
ارز، نقش پررنگی ایفا کرده است. این در 
حالی است که در حوزه الزام بازگشت 
ارز صادراتی و تخصیص بموقع ارز برای 
تقاضای وارداتی واقعی نیز باید شفاف سازی 
صورت گیرد.بعد از راه اندازی بازار مبادله 
طلا و ارز، الزام بازگشت ارز صادراتی با شدت 
بیشتری دنبال شد. در این راستا اصلاحاتی 
در سازکارهای موجود مربوط به بازه زمانی 
بازگشت ارز صادراتی بخصوص در حوزه 
پتروشیمی ها صورت گرفت.اخیراً مدیر 
اداره پایش ارز بانک مرکزی اعلام کرده در 
راستای سیاست جدید بانک مرکزی، زمان 
بازگشت ارز شرکت های پتروشیمی و... از 
۱۲۵ به 8۰ روز کاهش یافته است. همچنین 
در راستای جلوگیری از خروج ارز تحت 
روش هایی مثل بیش اظهاری در واردات و 
همچنین کم اظهاری صادرات طی همکاری 

بررسی ها 
نشان 

می دهد 
مجموعه سه 

اقدام اشاره 
شده در 

حوزه کنترل 
تقاضای 

ارز، نقش 
پررنگی ایفا 

کرده است. 
این در حالی 

است که در 
حوزه الزام 

بازگشت ارز 
صادراتی و 
تخصیص 
بموقع ارز 

برای تقاضای 
وارداتی 

واقعی 
نیز باید 

شفاف سازی 
صورت گیرد


